
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СПОРТИВНО-ТУРИСТСКИЙ ЦЕНТР ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРИКАЗ

О проведении областного конкурса юных 
краеведов среди обучающихся с ОВЗ «Моя 
родина - Липецкий край»

В соответствии с планом работы Центра и с целью выявления, 
поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодёжи среди 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 1 февраля по 10 апреля 2024 года областной конкурс юных 
краеведов «Моя родина - Липецкий край» среди обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья (далее -- Конкурс).
2. Положение о Конкурсе (Приложение 1) и смету (Приложение 2) 
утвердить.
3.1. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образованием, руководителям образовательных организаций обеспечить 
участие обучающихся в Конкурсе.
4. Контроль исполнения приказа возложить на старшего методиста 
Е.И. Семененко.

г. Липецк

Директор В.Б. Валов

Семененко Е.И.
+7 (474) 237- 13-05



Приложение 1 к приказу от £б,.С>К £$2/1 № @

ПОЛОЖЕНИЕ
об областном конкурсе юных краеведов «Моя родина - Липецкий край» 

среди обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

1. Общие положения
1.1. Областной конкурс «Моя родина - Липецкий край» (далее - Конкурс) 
проводится с целью выявления, поддержки и развития способностей и 
талантов у обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.
1.2. Задачи конкурса:
-  повышение роли краеведения в организации учебного процесса, 
гражданско-патриотическом и духовно-нравственном воспитании 
обучающихся, их успешной социализации;
-  углубление знаний и компетенций обучающихся в области краеведения, 
музееведения, экскурсоведения.
-  выявление и поддержка одарённых детей, обладающих способностями к 
исследовательской деятельности.

2. Руководство проведением Конкурса
Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Спортивно-туристский центр Липецкой области» (далее - ГБУ ДО «СТЦ 
ЛО»). ГБУ ДО «СТЦ ЛО» определяет состав жюри для осуществления 
экспертизы работ; обеспечивает информационное сопровождение Конкурса; 
определяет победителей (1 место) и призёров (2-е и 3 место) Конкурса.

3. Участники Конкурса
3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных 
организаций Липецкой области с ограниченными возможностями здоровья в 
возрасте с 13 до 18 лет.

4. Сроки и порядок проведения Конкурса
1.1. Конкурс проводится с 1 февраля по 10 апреля 2024 года.
1.2. Форма проведения Конкурса -  заочная.
1.3. Конкурс проводится по двум возрастным группам:
-  обучающиеся 6-8 классов;
-  обучающиеся 9-11 классов, студенты Г100.
1.4. Программа Конкурса включает две номинации:
-  «Исследовательская краеведческая работа».
-  «Юный экскурсовод».

5. Условия проведения Конкурса
5.1. Участие в Конкурсе - индивидуальное.
5.2. Участники номинации «Исследовательская краеведческая работа» 
представляют на Конкурс исследовательские работы, выполненные

1



самостоятельно и оформленные в соответствии с требованиями 
(Приложение 1). Работа должна носить краеведческий характер (это может 
быть исследование истории населённого пункта, истории образовательной 
или иной организации; жизни и деятельности выдающихся земляков, 
участников Великой Отечественной войны и СВО; родословные 
исследования; работы по этнографии; литературному краеведению и т.д.).
5.2.1. Участники номинации «Исследовательская краеведческая работа» 
направляют в срок до 1 апреля 2024 года на электронную почту 
school museums lip@mail.ru заявку (Приложение 2) и тексты работ.
5.3. Участники номинации «Юный экскурсовод» представляют на 
Конкурс видеоролики. Формат видеоролика - MP4, продолжительность - до 
10 минут. Тематика экскурсий разнообразная, краеведческий характер - 
обязателен. Это могут быть обзорные или тематические экскурсии по музею 
образовательной организации, а также экскурсии по объектам природного и 
культурного наследия Липецкой области. Обязательное условие - в кадре на 
протяжении всей экскурсии - один экскурсовод-обучающийся. Экскурсии с 
закадровым текстом не оцениваются. Музыкальное сопровождение не 
приветствуется.
5.3.1. Участники номинации «Юный экскурсовод» направляют в срок до
1 апреля 2024 года на электронную почту school museums lip@mail.ru 
заявку (Приложение 2) в формате Word с активной ссылкой на размещённый 
в сети интернет видеоролик.
5.4. Направляющие организации, предоставляя заявку на участие в 
Конкурсе, гарантируют, что получили от родителей (законных 
представителей) участников согласие на обработку персональных данных и 
их хранение в течение одного года.
5.5. Предоставляя материалы на Конкурс, участники гарантируют, что они 
являются авторами и не нарушают авторские права, а также дают право ГБУ 
ДО «СТЦ JIO» на использование полученных материалов в рамках 
проводимых мероприятий.
5.6. Конкурсные работы, поступившие позднее указанного срока, а также с 
нарушением требований к ним, не рассматриваются.

6. Определение результатов Конкурса и награждение
6.1. Итоги Конкурса подводятся по двум номинациям в двух группах: 
обучающиеся 6-8 классов; обучающиеся 9-11 классов и студенты ПОО.
6.2. Конкурсные работы оцениваются членами жюри в соответствии с 
требованиями (Приложение 1) и критериями оценки (Приложение 3).
6.3. Победители и призёры Конкурса определяются по наибольшей сумме 
баллов и награждаются дипломами ГБУ ДО «СТЦ J10». Остальные 
конкурсанты получают сертификаты участников Конкурса.
6.4. Руководители победителей и призёров награждаются грамотами ГБУ 
ДО «СТЦ ЛО».
6.5. Протокол с итогами Конкурса размещается на сайте проводящей 
организации http://www.stc-48.ru/ не позднее 15 апреля 2024 года.

2

mailto:lip@mail.ru
mailto:lip@mail.ru
http://www.stc-48.ru/


Требования к оформлению исследовательских работ

На конкурс принимаются краеведческие исследовательские работы одним файлом в 
формате Word объемом до 10 страниц компьютерного набора (формат А4, шрифт Times 
New Roman кегль 14, интервал 1,15; поля: левое -  3,0 см, правое, верхнее, нижнее — 1,5 
см).

Объем приложений - не более 10 страниц.
Объём файла необходимо уменьшить, используя функцию «сжатие рисунков». 

Структура работы:
1. титульный лист с указанием (сверху вниз):
-  Управление образования и науки Липецкой области;
-  название образовательной организации и объединения;
-  название конкурса, номинация;
-  тема работы (отражает цель исследования);
-  фамилия, имя, отчество (полностью) автора, класс, образовательная организация 
(адрес), объединение;

фамилия, имя, отчество (полностью) педагога-руководителя, должность, место 
работы, контактные данные;
-  год выполнения работы.
2. Оглавление.
3. Введение, где необходимо сформулировать цель (одну) и задачи (3-4) 
исследовательской работы; объект и предмет исследования; обосновать новизну, 
актуальность и практическое значение работы; провести краткий обзор источников по 
проблеме исследования; указать место и сроки проведения исследования, дать 
характеристику района исследования.
4. Методика исследования.
5. Основная часть. В основной части работы излагается ход исследования. Главы 
рекомендуется именовать в соответствии с поставленными задачами. Каждая глава может 
завершаться выводами - краткими ответами на вопросы, поставленные в задачах.
6. Заключение. В этом разделе излагаются ре-зультаты исследования в соответствии с 
задачами. Здесь могут быть отмечены лица, помогавшие в выполнении работы, намечены 
дальнейшие перспективы.
7. Список использованных источников и литературы, оформленный в соответствии с 
правилами. Может иметь подразделы: Архивные материалы; Материалы школьного 
(государственного) музея; Вещественные источники; Изобразительные источники; 
Устные источники и т.д; Литература; Интернет-ресурсы. Нумерация списка - сквозная. В 
тексте работы, в квадратных скобках после цитирования, обязательны ссылки на 
соответствующие пункты Списка. Каждый пункт - отдельный источник. Недопустимо 
делать ссылку на пункт в Списке с названием «Материалы школьного музея», либо с 
названием иной группы источников - очень важно указать отдельный документ, 
фотографию, воспоминание и т.д. из этого комплекса.
8. Раздел «Приложения» располагается после Списка источников и литературы. Все 
иллюстрации (рисунки) нумеруются и озаглавливаются, а в тексте даются ссылки в 
круглых скобках, после ссылки на Список. Пример: [1, стр. 25], (Приложение 3).
9. Очень важно включить в Список источников и литературы ВСЕ материалы, 
использованные в работе! Копии документов, фотографии в разделе «Приложения», в 
отличие от Списка, автор представляет выборочно по своему усмотрению.
10. Нумерация страниц работы -  сквозная. Титульный лист, список источников и 
литературы, приложения в объем (10 стр.) не входят, но оцениваются.

Приложение 1
к Положению об областном конкурсе

юных краеведов «Моя родина - Липецкий край»

3



Приложение 2
к Положению об областном конкурсе

юных краеведов «Моя родина - Липецкий край»

Утверждаю
Директор

название образовательной организации

___________________/_________________________
Подпись Расшифровка подписи

«_______ »_______________________2024 г.

Заявка*

Просим допустить к участию в областном конкурсе юных краеведов среди 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья «Моя родина - Липецкий 
край» следующих учащихся:

№
п/п Номинация

Ф.И.О.
участника,

класс,
нозология

Ф.И.О.
руководителя

Тел./ эл. 
адрес 

рук-ля

Название
работы

Активная 
ссылка на 
работу**

* Заявка направляется в двух форматах: WORD и PDF

**Для видеороликов номинации «Экскурсовод школьного музея»

4



Критерии оценивания конкурсных материалов

Приложение 3
к Положению об областном конкурсе

юных краеведов «Моя родина - Липецкий край»

Номинация «Исследовательские работы»

- Новизна темы, соответствие названия работы содержанию до 5 баллов
- Вклад автора в исследование до 5 баллов
- Полнота раскрытия темы, до 5 баллов
- Структура работы до 5 баллов
- Наличие источниковой базы до 5 баллов

- Оформление работы: Титульный лист, Список источников и 
литературы, грамотность, соответствие Положению) до 5 баллов

Максимальный (итоговый) результат 30 баллов

Номинация «Юные экскурсоводы»

- структура экскурсии (введение, основная часть, заключение) до 5 баллов
- содержание экскурсии, историческая достоверность фактов до 5 баллов
- грамотная речь, эмоциональность до 5 баллов
- сочетание показа и рассказа, наличие логических переходов до 5 баллов
- владение материалом (не читать текст экскурсии) до 5 баллов
— исследовательская работа, авторский вклад до 5 баллов
Максимальный (итоговый) результат 30 баллов

5


